
#

Número de 

asientos en 

vuelos previstos

% sobre el 

total de 

asientos

Tasa de variación 

interanual (%)

Total Internacional 11.399.111 100% 8,5

Reino Unido 2.539.319 22,3% 6,5

Alemania 1.705.904 15,0% 8,7

Italia 1.065.594 9,3% 13,9

Francia 869.711 7,6% 4,0

Países Bajos 550.681 4,8% 2,8

Suiza 430.938 3,8% 6,7

Portugal 379.491 3,3% -2,9 

Bélgica 355.378 3,1% 4,1

Irlanda 300.205 2,6% 1,4

Estados Unidos 264.418 2,3% 11,0

Polonia 244.327 2,1% 32,9

Dinamarca 188.852 1,7% 2,2

Suecia 168.472 1,5% 10,4

Austria 166.336 1,5% 7,9

Noruega 158.791 1,4% 6,8

Turquía 109.647 1,0% 11,8

Colombia 97.234 0,9% 12,9

México 94.648 0,8% 0,4

Rep. Checa 93.813 0,8% 38,1

Finlandia 77.586 0,7% 4,4

Fuente: Elaboración propia a partir de los registros administrativos de AECFA a 24  de septiembre de 2024.
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Esta nota proporciona información mensual sobre la previsión de asientos en vuelos internacionales con destino España. Las tasas de variación se calculan sobre los asientos ofertados en vuelos durante el mismo periodo de 2023. 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Rep. Checa
Polonia

Italia
Colombia

Turquía
Estados Unidos

Suecia
Alemania

Total internacional
Austria

Noruega
Suiza

Reino Unido
Finlandia

Bélgica
Francia

Países Bajos
Dinamarca

Irlanda
México

Portugal

Tasa de variación interanual (%) de asientos en vuelos previstos respecto a octubre de 2023

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

Reino Unido Alemania Italia Francia Países Bajos Suiza Portugal Bélgica Irlanda Estados
Unidos

Polonia Dinamarca Suecia Austria Noruega Turquía Colombia México R. Checa Finlandia

Número de asientos en vuelos previstos

Octubre 2023 Octubre 2024 Porcentaje sobre el total del mes (%)

Esta nota mensual recoge las capacidades aéreas programadas hacia España por las compañías aéreas para el próximo mes de octubre desde una selección de mercados turísticos emisores. Realiza una comparación con las capacidades 
programadas en análoga fecha del año anterior. Estos mercados concentran el 86,5% del total de asientos internacionales previstos con destino España en el mes.
A la hora de interpretar los datos, debe tenerse en cuenta que la programación está sujeta a cambios por parte de las aerolíneas.

Asientos en vuelos previstos
El número total de asientos previstos en vuelos internacionales para octubre de 2024 alcanza los 11,4 millones frente a los 10,5 millones de asientos ofertados en vuelos que se registraron para el mismo mes de 2023, lo que supone un 
aumento interanual del +8,5%. 
Comparando las previsiones de número de asientos en octubre de 2024 con los datos registrados a fecha equivalente de 2023, prosigue el buen comportamiento de los principales mercados emisores, Reino Unido (+6,5%), Alemania (+8,7%), 
Italia (+13,9%) y Francia (4%). Destacan un mes más las aceleradas subidas de Polonia y la República Checa con incrementos de más del +30%.  Asimismo, continua la notable subida de dos dígitos de  Estados Unidos del +11% en octubre.
Entre los países nórdicos  Suecia es el que proyecta el crecimiento más acelerado en octubre, del 10,4%., los demás proyectan crecimientos de asientos de menor intensidad, del +4,4% Finlandia, Noruega (+6,8%),  y Dinamarca  del 2,2%. 
Entre los mercados iberoamericanos, México y Colombia registran el mayor volumen de capacidades programadas, con una subida del +0,4% el primero, y una aceleración del +12,9% el segundo.


